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Abstract

In component-based development, various repositories are used to store compon-
ents. One of them is Component Repository supporting Compatibility Evaluation
(CRCE), a component repository developed at the Department of Computer Sci-
ence and Engineering at the University of West Bohemia. The goal of this master
thesis was to explore meta-data provided by the repository, design a way of their
representation and implement it in the form of a web application. The resulting
application integrates CRCE with Complex Component Applications Explorer
(CoCAEx), a tool which focuses on examination of large component-based ap-
plications. Involving CRCE makes it possible for its users to solve potential in-
compatibilities arising between individual components of an application so that
at the end of a work session, all components’ dependencies are met.

Abstrakt

V komponentově orientovaném programování jsou pro ukládání komponent vy-
užívány různé repozitáře. Jedním z nich je Component Repository supporting
Compatibility Evaluation (CRCE), úložiště komponent vyvíjené na Katedře in-
formatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni. Cílem práce bylo
prozkoumat metadata, která úložiště o komponentách poskytuje, navrhnout způ-
sob jejich reprezentace a implementovat jej ve formě webové aplikace. Vytvořená
aplikace integruje CRCE s nástrojem Complex Component Applications Explo-
rer (CoCAEx), jehož účelem je průzkum vazeb mezi komponentami rozsáhlých
aplikací. Začlenění úložiště CRCE umožňuje uživatelům aplikace řešit případné
nekompatibility vzniklé mezi jednotlivými komponentami aplikace tak, že na konci
práce jsou všechny jejich závislosti splněny.
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1 Úvod

Tvorba komplexních systémů na zelené louce a jejich následná údržba je nároč-
ným úkolem. V oblasti softwarového inženýrství se tento problém snaží řešit para-
digma komponentově orientovaného vývoje software. Jeho základní myšlenkou je
rozdělení systému do samostatných funkčních částí, které mohou být opakovaně
využívány. Díky tomu by komponenty měly být lépe otestovány, optimalizovány
a systém jako celek snadněji udržovatelný. Využití komponent má však také ne-
výhody, z nichž největší je problematika jejich vzájemné závislosti.

Hotové komponenty mohou být využívány v systémech třetích stran. Pro snadné
nalezení komponent vhodných pro zařazení do systému existují různá komponen-
tová úložiště. Jedním z nich je CRCE (Component Repository supporting Com-
patibility Evaluation), experimentální úložiště komponent vznikající na Katedře
informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni. Tento nástroj
však slouží nejen jako úložiště, o komponentách totiž uchovává různá metadata,
která lze využít pro hledání vazeb mezi závislými komponentami.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s metadaty poskytovanými úložištěm
komponent CRCE, navrhnout způsob jejich vizualizace a ten pak implementovat
ve formě webové aplikace. Aplikace přitom vychází z nástroje CoCAEx (Complex
Component Applications Explorer), který umožňuje prozkoumávání komplexních
komponentových aplikací.

První kapitola představuje komponentově orientovaný způsob vývoje software a
jeho principy. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s nástroji používanými při dal-
ším zpracovávání tématu práce. Ve třetí kapitole je zpracován návrh reprezentace
vazeb komponent a prozkoumány možnosti pro převedení tohoto návrhu do po-
doby webové aplikace. Čtvrtá kapitola popisuje problémy řešené v rámci malé
aplikace, která byla vytvořena jako praktické ověření závěrů předchozí analýzy.
Kapitola pátá se věnuje samotné webové aplikaci a konceptům přijatým při její
implementaci. Šestá kapitola pojednává o způsobech použitých pro ověření funkč-
nosti výsledné aplikace. V závěru je zhodnocen výsledek této práce a nastíněny
možnosti pro případné rozšíření nástroje.

1

2 Komponentově orientovaný
způsob vývoje software

Komponentově orientovaný způsob vývoje software (CBSE, případně CBD) je
způsob vývoje software zaměřený na dekompozici systému do samostatných, opa-
kovaně použitelných celků.

Definice komponenty (někdy také modul) v překladu podle Szyperského [16]:

Komponenta je v softwarovém inženýrství jednotkou dekompozice sys-
tému se smluvně definovanými rozhraními a výslovně vyjmenovanými
závislostmi. Softwarová komponenta může být samostatně nasazena a
být využívána třetí stranou.

Rational Unified Process ve volném překladu definuje komponentu takto [11]:

Komponenta je netriviální, takřka samostatná a nahraditelná část sys-
tému, která plní jasně danou funkci v kontextu definované systémové
architektury. Komponenta se řídí sadou rozhraní, jejichž fyzickou rea-
lizaci poskytuje.

Dá se říci, že komponentou je v softwarovém inženýrství nezávislá, nahraditelná
funkční jednotka, která plní jasně danou funkci. Komponenta je určena k propojení
s dalšími komponentami, s kterými dohromady vytváří funkční systém. Vnitřní
implementace komponenty by ideálně měla být skryta a komponenta by svému
okolí měla pouze vystavovat použitelná programová rozhraní. Neexistuje žádný
způsob, jak použít funkcionalitu, která v tomto rozhraní není definována. Tomuto
principu se říká black-box model. V rozhraní komponenta explicitně definuje, co
umí a co pro svoji funkčnost potřebuje.

Komponentově orientovaný způsob vývoje software by měl vést k rychlejšímu a
levnějšímu vývoji software. Komponenty mohou být vyvíjeny, využívány, sdíleny
a prodávány externím subjektům. Díky opakovanému používání v různých sys-
témech by komponenty měly být také lépe otestovány a optimalizovány než kód
postavený na zelené louce. Výhodou je také možnost komponentu eventuálně opra-
vit nebo dokonce vyměnit za běhu aplikace.

Nevýhodou může být nutnost počátečního rozčlenění funkcionality systému do kom-
ponent. Při využití komponent třetích stran je to pak především nejistota ohledně
budoucího vývoje a správnosti vnitřní funkčnosti komponenty.
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Tato práce je zaměřena na komponenty v jazyce Java kvůli jejich přímé pod-
poře v experimentálním úložišti CRCE. Komponenty samotné společně s jejich
vazbami na ostatní komponenty jsou uživateli prezentovány za použití prostředků
standardního modelovacího jazyku UML.

2.1 Komponenty v jazyce Java

Jako téměř čistě objektově orientovaný jazyk je Java ze své podstaty komponen-
tově orientovaná. Primární jednotkou dekompozice jsou v Javě třídy, které jsou
organizovány do balíků. K distribuci programů používá Java takzvaný Java Ar-
chive (formát JAR), jehož součástí mohou být kromě zkompilovaných tříd také ob-
rázky, textové dokumenty a další zdroje programem využívané. V rámci základní
platformy Java je JAR (společně se soubory WAR a EAR) jednotkou modularity
[10].

2.1.1 Komponentový model

Jako rozšíření tohoto modelu byly do Javy dodatečně doplněny architektonické
specifikace pro implementaci komponent, které jsou od svého okolí odděleny jasně
daným rozhraním, které definuje požadované a poskytované funkcionality dané
komponenty. Tato specifikace se často nazývá komponentový model. V Javě exis-
tuje více konkurenčních komponentových modelů, mimo jiné:

• Java 9 Modules (známý jako Project Jigsaw)

• Enterprise JavaBeans (EJB)

• OSGi Service Platform

• SOFA 2

2.1.2 Komponentový framework

Implementací komponentového modelu pak vznikají tzv. komponentové frameworky.
Jeden framework může implementovat i více komponentových modelů najednou.
Framework je tvořen různými službami, které obvykle zařizují komunikaci a ži-
votní cyklus komponent a případné další služby [16].

Vývoj komponenty v rámci frameworku typicky znamená, že komponenta využívá
prvky API daného frameworku a poté je nasazena do jeho kontejneru. Kompo-
nentovými frameworky, které implementují OSGi kontejner, jsou například:
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• Apache Felix

• Knopflerfish

• Equinox

2.1.3 Kontrakt

Součástí rozhraní komponenty je také kontrakt. Mezi dvěma komponentami může
být navázáno spojení jen v případě, že jsou splněny požadavky komponenty uve-
dené v kontraktu. Kontrakt specifikuje, co musí klient udělat, aby mohl využívat
rozhraní komponenty. Zároveň se kontrakt může mezi jednotlivými verzemi kom-
ponenty měnit [14].

2.1.4 OSGi Service Platform

OSGi je soubor specifikací, které definují dynamický systém komponent na plat-
formě Java. Je vyvíjen konsorciem podniků a spravován OSGi Alliance. Framework
OSGi do Javy přidává běhové prostředí, které na platformě umožňuje využití
komponentově orientovaného způsobu vývoje software. Na platformu Java při-

[…]

66 var optimizeByRequirementEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'requirement');
67 optimizeByRequirementEl.setAttribute('namespace', 'result.optimize-by');
68
69 var optimizeByFunctionAttributeEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'attribute');
70 optimizeByFunctionAttributeEl.setAttribute('name', 'function-ID');
71 optimizeByFunctionAttributeEl.setAttribute('type', javaClasses.string);
72 optimizeByFunctionAttributeEl.setAttribute('value', 'cf-equal-cost');
73
74 var optimizeByMethodAttributeEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'attribute');
75 optimizeByMethodAttributeEl.setAttribute('name', 'method-ID');
76 optimizeByMethodAttributeEl.setAttribute('type', javaClasses.string);
77 optimizeByMethodAttributeEl.setAttribute('value', 'ro-ilp-direct-dependencies');
78
79 optimizeByRequirementEl.appendChild(optimizeByFunctionAttributeEl);
80 optimizeByRequirementEl.appendChild(optimizeByMethodAttributeEl);
81
82 xmlDocument.documentElement.appendChild(optimizeByRequirementEl);
83
84 // component does not have to fulfill all requirements
85 var directiveEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'directive');
86 directiveEl.setAttribute('name', 'operator');
87 directiveEl.setAttribute('value', 'or');
88
89 xmlDocument.documentElement.appendChild(directiveEl);
90
91 // construct functionality requirements tree
92 compatibilityInfoList.forEach(function(compatibilityInfo) {
93 compatibilityInfo.incomps.forEach(function(incompatibility) {
94 appendRequirementTree(xmlDocument.documentElement, incompatibility);
95 });
96 });
97 }
98
99 function appendRequirementTree(element, incompatibility) {
100 var type = incompatibility.desc.type;
101
102 if (typeof type === 'undefined') {
103 incompatibility.subtree.forEach(function(incompatibility) {
104 appendRequirementTree(element, incompatibility);
105 });
106
107 } else {
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108 // add package for classes
109 if (type === 'class') {
110 var packageRequirementEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'requirement'

);
111 packageRequirementEl.setAttribute('uuid', nodeCounter++);
112 packageRequirementEl.setAttribute('namespace', crceClasses['package']);
113
114 var packageAttributeEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'attribute');
115 packageAttributeEl.setAttribute('name', 'name');
116 packageAttributeEl.setAttribute('type', javaClasses.string);
117 packageAttributeEl.setAttribute('value', incompatibility.desc.details.

package);
118
119 packageRequirementEl.appendChild(packageAttributeEl);
120 }
121
122 var requirementEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'requirement');
123 requirementEl.setAttribute('uuid', nodeCounter++);
124 requirementEl.setAttribute('namespace', crceClasses[type]);
125
126 // attributes
127 var details = incompatibility.desc.details;
128 for (var key in details) {
129 if (!details.hasOwnProperty(key)) continue;
130 if (key === 'package') continue;
131
132 var value = details[key];
133
134 // fix the incorrectly false value
135 if (key === 'interface' || key === 'abstract') {
136 value = true;
137 }
138
139 var attributeType;
140 switch (typeof value) {
141 case 'boolean':
142 attributeType = javaClasses.boolean;
143 break;
144 case 'object':
145 if (value.constructor.name === 'Array') {
146 attributeType = javaClasses.list;
147 break;
148 }
149 default:
150 attributeType = javaClasses.string;
151 }
152
153 var attributeEl = xmlDocument.createElementNS(ns, 'attribute');
154 attributeEl.setAttribute('name', key);
155 attributeEl.setAttribute('type', attributeType);
156 attributeEl.setAttribute('value', value);
157
158 requirementEl.appendChild(attributeEl);
159 }
160
161 // children
162 incompatibility.subtree.forEach(function(incompatibility) {
163 appendRequirementTree(requirementEl, incompatibility);
164 });
165
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166 // add package for classes
167 if (type === 'class') {
168 packageRequirementEl.appendChild(requirementEl);
169 element.appendChild(packageRequirementEl);
170 } else {
171 element.appendChild(requirementEl);
172 }
173 }
174 }

75

Úvod
Komponentově orientovaný způsob vývoje software
Komponenty v jazyce Java
Komponentový model
Komponentový framework
Kontrakt
OSGi Service Platform

Komponenty v UML
Vývoj nástrojů na ZČU

Představení nástrojů
CRCE
Rozšiřitelnost CRCE
Web UI
REST API

CoCAEx
JaCC
Doménový model
Programové rozhraní pro nalezení nekompatibilit

Možnosti vizualizace dat z úložiště komponent
Metadata poskytovaná komponentovým úložištěm CRCE
Způsoby reprezentace vazeb komponent
Analýza proveditelnosti integrace
Potřebná rozšíření úložiště crce
api úložiště crce
Rozšíření nástroje CoCAEx
Zhodnocení

Proof of concept
Správnost vyhledávání v repozitáři CRCE
Využitelnost dat poskytovaných serverem cocaex
Převod dat do formátu CRCE
Zhodnocení

Implementace webové aplikace
Specifikace funkcí
Návrh
Zobrazení grafu a uživatelské rozhraní
Proces výměny komponent pomocí crce

Programová realizace
Sestavení aplikace
Třídy v JavaScriptu
Typová kontrola
Vytváření html a svg elementů
Asynchronní volání
Zpracování chyb a výjimek
Komponenty UI
Reprezentace metadat crce
Dokumentační komentáře
Správa závislostí

Ověření funkčnosti
Testovací scénáře
Testy uživatelských interakcí
Testy procesu výměny komponent

Funkční testy
Robot Framework

Závěr
