Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Pavel Fidranský**

Název práce: **Vizualizace dat získaných z úložiště komponent**

Obsah práce

Cílem práce bylo umožnit vizualizaci dat z komponentového úložiště s využitím stávajících nástrojů pro zobrazování grafů. V práci je detailně popsáno úložiště CRCE a nástroj CoCAEx, který slouží jako základ pro vizualizaci a další manipulaci s komponentami aplikace. První část práce rozebírá existující komponentové modely a nástroje používané na katedře. Popis komponent je poněkud chaotický, po výčtu existujících komponentových modelů bez čehokoliv dalšího se text zabývá pouze modelem OSGi. Přijde mi, že na s. 3 je zaměněn pojem kontejner a model. Samotný popis nástrojů je provedený přehledněji a důkladněji.

Druhá část se zabývá návrhem a změnami které jsou prováděny v CoCAEx, tak aby byla umožněna požadovaná vizualizace. V rámci této části jsou popsány rozsáhlé úpravy, které byly potřeba a které zároveň výrazně zlepšili použitelnost CoCAExu pro další projekty.

Poslední část je věnovaná testování, jsou popsány funkční a zátěžové testy, které byly provedeny s uspokojivými výsledky. Bohužel zde chybí vyhodnocení uživatelské přívětivosti aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledný nástroj je přehledný a umožňuje snadno pracovat s daty z úložiště CRCE i do nástroje CoCAEx integrovat další datové struktury. Přepřacování řady funkcí výrazně zlepšilo možnosti jeho dalšího rozšiřování.

Formální úroveň

Zdrojové texty jsou dobře členěné a přehledné, aplikace je vytvořena se sledováním doporučených postupů pro SW inženýrství. Menším problémem je fakt, že spustit celý funkční projekt jen s informacemi na CD je poměrně náročné, což je ale dáno návazností na další technologie. Druhou komplikací je rozlišení práce pana Fidranského a případných ostatních autorů – na CD není nijak odlišena a upravené soubory jsem nakonec dohledával hlavně podle textu.

Práce s literaturou

Veškerá citovaná literatura je aktuální a relevantní. Většina zdrojů je zaměřena na technologie, součástí literatury a zpracovaných zdrojů je ale i teorie týkající se správného návrhu aplikace a komponentových modelů.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, s výhradou k testování – chybí mi testy zaměřené na uživatelskou přívětivost.

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4.6. 2018

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky